
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

SERVIZIO: ECONOMICO-FINANZIARIO E SOCIALE

DETERMINAZIONE N.  127 DEL 11/04/2014

OGGETTO: ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO ED AMMINISTRATIVE DEL 25 MAGGIO 2014 – 
ASSUNZIONE  A  TEMPO  DETERMINATO  DELLA  SIG.RA  CATIA  SCERVINO  NEL  PROFILO  DI 
“ESPERTO AMMINISTRATIVO” CATEGORIA C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che è stato approvato il  Bilancio di previsione per  l'esercizio 2014 con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 33 del 24.03.2014, dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  87  del  31/03/2014  è  stato  approvato  il  Piano  della 
Performance e Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2014, con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di 
spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 
57 del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato - con adeguamento 
al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

Vista la deliberazione G.C. n. 126 del 01/07/2013, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il 
nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  6  del  01/07/2013,  con  il  quale   è  stato  nominato  il  Responsabile  del  Servizio  
Economico - Finanziario e Sociale nella persona della sottoscritta dott.ssa Barbara Bagni;

Atteso che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 17/03/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 
Serie Generale, n. 64 del 18/03/2014, sono stati convocati per il giorno domenica 25 maggio 2014 i comizi per l'elezione 
dei membri del Parlamento europeo;

Visto il  Decreto del Prefetto della Provincia di Firenze Fasc. n. 4369/2014 SE in data in data 26/03/2014, con cui  
sono stati  convocati  per  il  giorno di  domenica  25 maggio  2014 i  Comizi  per  l'elezione  del  Consiglio  comunale,  da 
effettuarsi contestualmente all'elezione del Sindaco a suffragio universale e diretto, nel Comune di San Casciano in Val di 
Pesa;

Visto l’Ordine di Servizio n. 3 del 31/03/2014 del Segretario Generale,  con il quale viene costituito l’Ufficio  
Elettorale per lo svolgimento degli  adempimenti connessi  al contemporaneo svolgimento, nel giorno di domenica 25 
maggio 2014, delle  elezioni dei  membri del  Parlamento europeo,  nonché del  Consiglio comunale e del  Sindaco del  
Comune di San Casciano in Val di Pesa;

Considerato che nel suddetto ordine di servizio si sottolinea, fra l’altro, la necessità di integrare la composizione  
dell’Ufficio mediante l’assunzione a tempo determinato di n. 1 unità di personale nel profilo di esperto amministrativo 
cat. C per la durata di mesi fino al 30/05/2014, ed in caso di ballottaggio fino al 13/06/2014, a supporto del personale  
dipendente per il compimento delle operazioni prodromiche e conseguenti alla consultazione elettorale di cui trattasi;

Atteso  che  la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  41  del  17/02/2014,  esecutiva  a  norma  di  legge,  di  
approvazione  dell'esito  della  rilevazione  di  eventuali  eccedenze  per  l'anno  2014,  della  dotazione  organica  e  del 
Programma triennale di fabbisogno di personale 2014-2016 e del relativo piano annuale delle assunzioni, ha  previsto n. 1 
assunzione a tempo determinato nel profilo di esperto amministrativo cat. C per la durata di mesi 2 a supporto dell’Ufficio 
Elettorale per le consultazioni elettorali;

         Dato atto che questa Amministrazione non dispone di graduatorie vigenti per assunzioni a tempo determinato di  
personale nel profilo di “Esperto amministrativo”, categoria C;

Considerato che, in esito a richiesta di questo Comune con nota prot. n. 22215 del 27/11/2012, il Comune di Prato 

1



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

con D.D. n. 3827 del 17/12/2012 ha autorizzato questa Amministrazione all'utilizzo per scorrimento della graduatoria del 
concorso  pubblico  a  n.  3  posti  di  “Istruttore  Amministrativo”,  cat.  C,  per  eventuali  assunzioni  di  pari  profilo  
professionale;

Ravvisato che:

 il Servizio Risorse Umane del Comune di Prato in data 11/01/2013 ns. prot. n. 737 ha reso disponibile graduatoria 
di cui trattasi approvata con Determinazione dirigenziale n. 3834 del 17/12/2012;

 con  Determinazione  dirigenziale  n.  4165/2013  il  Comune  di  Prato  ha  utilizzato  la  suddetta  graduatoria  per 
assunzioni a tempo indeterminato fino al quattordicesimo candidato classificato;

 con telegramma del 07/04/2014 sono stati invitati a comunicare l'eventuale disponibilità all'incarico di cui trattasi i  
candidati dal 15° al 51° ed ultimo classificato entro giovedì 10/04/2014;

 entro il termine assegnato sono pervenute le disponibilità della Sig.ra Catia Scervino, 42° classificato, e del Sig.  
Sabino Mennuti, 49° classificato;

Visto l’art. 1 del D.Lgs. n. 368/2001;

Visto  l’art.  36,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  165/2001 in materia  di  contratti  di  lavoro  flessibile  nelle  pubbliche 
amministrazioni;

         Visto l’art. 76 del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito dalla Legge 6/08/2008 n. 133 come modificato dal D.L. 
31/05/2010 n. 78;

Considerato che è possibile attestare :

– il rispetto del Patto di Stabilità interno per l’anno 2013 in base ai dati del pre-consuntivo depositati presso il Servizio  
Economico-Finanziario e Sociale;

– il rispetto del principio di riduzione e contenimento della spesa di personale stabilito dall’art. 1, comma 557, Legge  
n. 296/2006 per l’anno 2014 (calcolo dell’aggregato ai sensi della Circolare della Ragioneria Generale dello Stato 
17/02/2006 n. 9 relativamente al bilancio di previsione anno 2014 approvato con deliberazione C.C. n. 33/2014 
confrontati con i dati di pre-consuntivo anno 2013);

– che l’incidenza della spesa di personale calcolata al bilancio di previsione anno 2014, in base al metodo elaborato  
dalla Corte dei Conti, Sezione Autonomie, con deliberazione n. 14/2011 ed alle ulteriori indicazione della Corte dei  
Conti, Sezione di Controllo Toscana, delibera n. 3/2012, è inferiore al 50,00% delle spese correnti; 

– che la presente assunzione consente il rispetto dell’art. 9, comma 28, D.L. n. 78/2010, come da ultimo modificato 
dall’articolo 4-ter, comma 12, del D.L. n. 16/2012, convertito con Legge n. 44/2012, in quanto le previsioni di spesa 
anno  2014  derivanti  dalle  assunzioni  flessibili  programmate  (inclusi  i  contratti  di  collaborazione  coordinata  e 
continuativa, Corte dei Conti Sez. Riunite delibera n. 11/CONTR/12) sono contenute nel limite del 50% della spesa 
sostenuta  nell’anno  2009  per  le  medesime  tipologie  contrattuali  (calcolo  agli  atti  del  Servizio  Economico-
Finanziario e Sociale);

Rilevato che, limitatamente all’elezione dei  membri del  Parlamento Europeo,  la spesa sostenuta dall’Ente per 
l’assunzione di personale a tempo determinato,  come tutte le altre spese previste per le consultazioni medesime, verrà  
rimborsata dallo Stato e non conteggiata nella spesa di personale; 

Ritenuto  assumere  per  le  motivazioni  esposte,  a  tempo  pieno  e  determinato,  nel  profilo  di  “Esperto  
amministrativo”, categoria  C, posizione economica 1, dal 14/04/2014 al 30/05/2014, salvo eventuale proroga in caso di  
ballottaggio,  a  supporto  dell'Ufficio  Elettorale  del  Comune in occasione  delle  consultazioni  elettorali  del  giorno  25 
maggio 2014 la Sig.ra Catia Scervino, nata a (...omissis...) il 29/08/1972, C.F.(...omissis...), e residente in (...omissis...), 
via (...omissis...);

 Visto come, con l'Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 3 del 31/03/2014, è stata demandata a questo 
Servizio l’assunzione del relativo impegno di spesa e ritenuto provvedere in merito;

2



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

Visto l'art. 147- bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione  
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 - , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da  
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del Regolamento comunale sui controlli;

DETERMINA

Per quanto esposto nella parte  narrativa del  presente atto che si  intende qui richiamato a far  parte  integrante e  
sostanziale del presente atto:

1) di assumere a tempo determinato la Sig.ra Catia Scervino, nata a (...omissis...) il 29/08/1972, C.F.(...omissis...), e 
residente in (...omissis...), via (...omissis...), nel profilo di “esperto amministrativo”, categoria C dell’ordinamento 
professionale,  posizione  economica  1,  dal  14  aprile  2014  al  30  maggio  2014,  presso  l’Ufficio  Elettorale 
costituito con Ordine di Servizio del Segretario generale n. 3 del 31/03/2014, a supporto del personale di ruolo  
per  le  operazioni  prodromiche  e  conseguenti  lo  svolgimento  delle  elezioni  del  Parlamento  Europeo  ed 
amministrative del giorno  25 maggio 2014;

2) di corrispondere alla Sig.ra Catia Scervino per la predetta assunzione un compenso mensile di € 1.633,34.= (€  
1.621,18.= stipendio tabellare + € 12,16 IVC 2010) , oltre ad € 45,80.= mensili per indennità di comparto, ed alla 
tredicesima mensilità  spettante,  pari  alla retribuzione contrattuale  della  categoria  C, posizione economica  1, 
CCNL Regioni-Autonomie Locali, con valori aggiornati al CCNL sottoscritto in data 31/07/2009 ed al lordo  
delle ritenute previste per legge;

3) di impegnare per la predetta assunzione la spesa complessiva di  € 5.000,00.= , di cui € 3.590,00.= per oneri 
diretti, € 1.100,00.= per contributi previdenziali ed € 310,00.= per IRAP, con imputazione della relativa spesa al 
bilancio corrente, conto competenza, nel modo seguente:

€         3.590,00.=  Cap. 2410 Cod. Conto V livello U.1.01.01.01.006  I.D. 14/_____ ;
€     900,00.=  Cap. 2411 Cod. Conto V livello U.1.01.02.01. 001 I.D. 14/_____ ;
€    200,00.=  Cap. 2411 Cod. Conto V livello U.1.01.02.01.003  I.D. 14/_____ ;
€    310,00.=  Cap. 2690 Cod. Conto V livello U.1.02.01.01.001 I.D. 14/_____ ;

4) di dare atto che il rimborso dovuto dallo Stato per l'elezione dei membri del Parlamento Europeo, pari  ad ½ 
della spesa, sarà introtato al bilancio corrente, cap. 138 (A.D. 14/_____), cod. Conto V livello E.2.01.01.01.001;

5) di  individuare  il  responsabile  del  presente  procedimento  nella  Dott.ssa  Angela  Montecchi,  responsabile 
dell'ufficio Personale;

6) di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Toscana entro 60 giorni con 
ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario al Capo dello Stato .

       
Si dà atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147- bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del Regolamento 
comunale sui controlli interni.
                                                                                                       IL RESPONSABILE

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO E SOCIALE
                              Dott.ssa Barbara Bagni

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni 
lì, 
                IL RESPONSABILE 
SERVIZIO ECONOMICO–FINANZIARIO E SOCIALE
                       Dott.ssa Barbara Bagni                           

                                                      

3


	SERVIZIO: ECONOMICO-FINANZIARIO E SOCIALE

